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ABSTRAKT

Jméno: Ing. Eva Vosynková

Název: PowerPoint a internet ve výuce

Závěrečná práce na téma „PowerPoint a internet ve výuce“ je rozdělena do dvou

částí. První část je věnována stručnému popisu a charakteristice jednotlivých druhů

didaktických pomůcek z oblasti týkající se informačních technologií a dále se zabývá

využitím informačních technologií (e-learningem), podmínkami a možnostmi využití

informačních technologií ve výuce.

Druhá část se zabývá využitím internetu i PowerPointu ve výuce a správnou

tvorbou PowerPointové prezentace.
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ABSTRACT

Name: Ing. Eva Vosynková

Title:PowerPoint and the Internet in the teaching

Final thesis "PowerPoint and the Internet in the teaching" is divided into two

parts. The first part is devoted to a brief description and characteristics of the different

types of teaching aids in the field of Information technology and it describes the use

of information technologies (e-learning) conditions and possibilities of the use

of information technology in teaching.

The second part deals with the use of the Internet and PowerPoint in the

classroom and the correct formation of a PowerPoint presentation.
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1 ÚVOD

Informační a komunikační technologie (ICT) se vyvíjejí velmi rychlým

způsobem. Slouží k převádění, ukládání, ochraně, zpracování, přenosu a také

bezpečnému získávání informací, k čemuž využívají počítačů a počítačového softwaru.

Informačním a komunikačním technologiím je věnována značná pozornost. Naše

školy jsou v posledních letech postupně vybavovány potřebnými technologiemi,

například interaktivní tabule, vizualizér, dataprojektor a další moderní technika

(Hlaďo, 2007). I učitelé usilují o další vzdělávání v oblasti správného využívání

a zařazení informačních technologií do výuky. V současnosti je učitelům k dispozici

velké množství výukových programů, buď na CD (DVD), nebo i na internetu. Jsou

pořádány učitelské konference s tématy týkajících se ICT ve výuce.

Internet je v současné době neodmyslitelnou součástí lidského života, která

naplňuje všední den. Můžeme se díky němu dostat k jakýmkoliv informacím okamžitě.

Dříve se všechny informace vyhledávaly v knihách a na úřadech, dnes stačí sednout

k počítači a jednoduše si vše zjistit a vyhledat. Na druhou stranu knihy mají své kouzlo

a jsou pro nás stále nutností. Velké negativum internetu vidím v tom, že na něm může

přispívat kdokoli a informace nemusí být pravdivé. Pokud tedy potřebujeme získat

určité informace, není na škodu si je ověřit v knihách. Učitelé mohou z internetu

stahovat nejen obrázky, ale také získávat náměty k výuce, které mohou sdílet

s ostatními učiteli.

Počítače i internet zaujímají důležité místo v životě studentů. Pracují s nimi

už i malé děti ve školce a mnohdy jsou šikovnější, než někteří dospělí. Internet nabízí

mnoho stránek, které prostřednictvím vyhledávačů poskytují rozmanité informace.

Tyto informace se vyskytují ve formě textů, obrázků, zvukových nahrávek a/nebo

videa. Technologie a internet se uplatňuje i mimo výuku, a to při projektových,

zájmových aktivitách a v neposlední řadě i při podpoře žáků se speciálními potřebami

(Tocháček, 2010).
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V dnešní uspěchané, hektické době, je stále těžší studenty zaujmout a získat

pozornost - především je motivovat a udržet jejich pozornost při výuce. Dle mého

názoru by výuka měla být zajímavá, zábavná a názorná. Neboť dodržování didaktických

pravidel patří mezi základní zásady jak vést vyučování. Učitelé si mohou na vyučování

připravit prezentace nebo použít například vizualizéry a především interaktivní tabule,

které mohou při správném použití zpestřit výuku a motivovat žáky k učení.
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2 CÍL PRÁCE

Závěrečná práce se rozděluje na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části bylo prostudování české i zahraniční literatury týkající

se informačních technologií a jednotlivých druhů didaktických pomůcek, které

se využívají ve výuce. Dále pak správná tvorba PowerPointové prezentace.

Praktickým cílem závěrečné práce je vypracování PowerPointové prezentace

do předmětu „Technologie přípravy pokrmů“.

Cíle závěrečné práce:

1. Popsat jednotlivé druhy didaktických pomůcek využívajících se ve vyučování.

2. Vysvětlení správné tvorby PowerPointové prezentace.

3. Důležité technické požadavky na práci s prezentací.

4. Využití nových informačních technologií ve výuce – e-learning, internet apod.

5. Vytvoření PowerPointové prezentace do předmětu „Technologie přípravy pokrmů“.
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3 MATERIÁL A METODY ZPRACOVÁNÍ

Závěrečná práce „PowerPoint a internet ve výuce“ je složena z teoretické

a praktické části. Výchozí metodou byla tvorba literární rešerše, následovala metoda

analýzy při výběru informačních zdrojů a syntéza s deskripcí při aplikaci do praktické

části. První kapitola teoretické části se zabývá základním rozdělením didaktických

prostředků, učebních pomůcek, didaktickými funkcemi učebních pomůcek

a v neposlední řadě také základní didaktickou technikou. Správná tvorba PowerPointové

prezentace je uvedena ve druhé kapitole teoretické části. Zabývá se formou

a přípravou prezentace, tvorbou snímků, přípravou na samotnou prezentaci

a technickými požadavky pro práci s prezentací. Soustřeďuje se také na možná rizika,

která mohou nastat během prezentování a na správnou řeč těla ve vyučovací hodině

při použití PowerPointové prezentace.

Třetí a poslední kapitola teoretické časti obsahuje možnosti využití informačních

a komunikačních technologií ve výuce. Tedy výukovými programy (e-learning,

CD-ROMY) a převážně internetem. Uvedeny jsou taktéž rady jak postupovat

při hledání informací, bezpečnosti práce s internetem a negativními vlivy,

které se mohou projevit při dlouhodobé práci na počítači.Výsledkem práce je vytvoření

PowePointové prezentace do předmětu Technologie přípravy pokrmů vyučované

na Střední škole potravinářské v Brně.
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4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

4.1 Výukové prostředky

Výukové prostředky můžeme rozdělit dle různých hledisek. Základní rozdělení

výukových prostředků jak z hlediska didaktických specifik, tak vzdělávacích hodnot,

zobrazuje následující schéma.

Obr. 1 Základní rozdělení didaktických prostředků (Zdroj: INTERNET 1).

„Didaktické prostředky v nejširším pojetí zahrnují všechny skutečnosti (ať jde

o instituce nebo jiné výchovné organizace, o způsoby práce, o materiálně technické

pomůcky), kterými se pomáhá uskutečňovat výchovný cíl.“ (Stojan, 1998)
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4.2 Učební pomůcky

Vhodný výběr učební pomůcky je stanovena cílem a obsahem vyučovací hodiny,

psychickou úrovní studentů, ale také charakterem předváděného jevu. Učební pomůcka

má podporovat jak smyslové vnímání, tak rozumové poznávání.

Je důležité, aby učební pomůcky nenahrazovaly verbální výklad učitele,

ale aby podporovaly zvyšování názornosti, vědeckost informací a upevňování poznatků

také prostřednictvím emocí.

„U čební pomůcka je tradiční označení pro objekty, předměty zprostředkující

nebo napodobující realitu, napomáhající větší názornosti nebo usnadňující výuku.“

(Průcha, 2003)

Obr. 2 Podíl smyslových receptorů získaný v mimoškolní situaci a v tradičním

(Zdroj: INTERNET 1).

Z grafů můžeme vyčíst, že při tradičním pojetí výuky se ve velké míře potlačuje

příjem informací pomocí zrakových receptorů. Zrakové receptory jsou přitom velmi

důležitou složkou ve fázi zapamatování a také pochopení problematiky. Proto

by se měli učitelé zamyslet a používat ve výuce větší počet prvků, které využijí

i zrakové vjemy.
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Výuka se tím stane pro studenty aktivnější, názornější a především snadněji

pochopitelná. Během přípravy materiálů bychom měli dbát na dodržování

pedagogických principů, jako jsou například zásada názornosti, přiměřenosti

soustavnosti aj. V případě, že budeme dodržovat didaktické zásady, stane se didaktická

technika nejen vhodnou, ale také prospěšnou pro výuku (Drotár, 2008; Vaněček, 2008).

Rozdělení učebních pomůcek:

Učební pomůcky:

1) Skutečné předměty

� přírodniny, preparáty, výrobky, chemikálie

2) Modely

� statické, dynamické

3) Přístroje

4) Zobrazení

� obrazy a nákresy na tabuli, nástěnné obrazy, obrazové soubory, fotografie

5) Symbolická zobrazení


[…]


hodinu.

8.1 Písemná příprava

Škola: Střední škola potravinářská

Vyučovací předmět: Technologie přípravy pokrmů

Ročník: 3

Školní rok: 2013/2014

Vyučovací hodina: 42

Téma vyučovací hodiny: Přílohy z rýže

Vzdělávací cíl: Přílohy z rýže – druhy rýže, použití a úprava

Výchovný cíl: Dodržování zdravého životního stylu – zdravotní význam a úprava rýže

při různých formách diety

Cíl: Žák vyjádří svými slovy, jaké druhy rýže zná, a jaká je její úprava k jednotlivým

pokrmům

Rozvíjené kompetence:

- K učení: žák s porozuměním poslouchá mluvený projev, pořizuje

si poznámky a odpovídá na dotazy.

- Personální a sociální: žák má zodpovědný vztah při zacházení

s potravinami.
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Klíčová slova: Přílohy z rýže, zdravá výživa

Pomůcky: PowerPointová prezentace

Obrázky hotových jídel

I. Úvod: Pozdrav a zápis do třídní knihy 3 min.

II. Opakování: Zkoušeni 2 žáci

1) Popis technologického postupu přípravy kynutých houskových knedlíků.

2) Technologický postup přípravy bramboráků.

3) Technologický postup přípravy játrové omáčky.

1) Popis technologického postupu přípravy bramborových knedlíků.

2) Popis technologického postupu přípravy špekových knedlíků.

3) Technologický postup přípravy koprové omáčky.

Ostatní žáci mají během zkoušení zadanou samostatnou práci

- Vypsat 10 hotových pokrmů z vepřového masa.

7 min.

III. Nové učivo:

- Původ rýže

- Pěstování rýže

- Zdravá výživa
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Dělení rýže podle zrna:

� Basmati

� Jasmínová

� Arborio

� Parboiled

- Úpravy rýže – dušením a vařením

- Hrášková, Šunková, Kari, Papriková, Bylinková, Žampionová a Rajčatová

rýže

30 min.

IV. Závěrečné opakování:

- shrnutí probrané látky

- zadání domácího úkolu – najít si a vypsat přípravu pokrmu, ke kterému

by se hodila bylinková rýže

- závěrečné zhodnocení vyučovací hodiny

5 min.

8.2 PowerPointová prezentace

PowerPointová prezentace zahrnuje 24 snímků a je rozložena na několik

logicky po sobě jdoucích částí. Obsahuje zpracovanou novou látku, jejíž obsah

je uveden výše (kap. 8.1 Písemná příprava).
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Obr. 13 Výklad nového učiva, zvýrazněny jsou důležité výrazy (Zdroj: vlastní).

Celá prezentace je uvedena v kapitole PŘÍLOHY
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9 ZÁVĚR

Závěrečná práce přibližuje problematiku tvorby PowerPointové prezentace

a zásad, které by se měly dodržovat při její tvorbě. Mým cílem bylo shromáždit

a poskytnout cenné rady, které by mohly pedagogům pomoci při její tvorbě. Snažila

jsem se vytvořit jednoduchý návod, který by mohl usnadnit práci s PowerPointovou

prezentací. Nedílnou součástí závěrečné práce je výuková prezentace pro výuku

předmětu „Technologie přípravy pokrmů“. Jedná se o malou ukázku toho, jakým

způsobem by se dala obohatit teoretická výuka.

Dále jsem se zabývala internetem, internetovými prohlížeči a stručným

přehledem dalších didaktických prostředků (didaktická technika – vizuální

a audiovizuální, počítač, interaktivní tabule), které může učitel v dnešní době při výuce

použít. Ve velké spoustě škol jsou didaktické prostředky běžnou součástí výuky.

V první, úvodní části jsem se zaměřila na stručný popis a charakteristiku jednotlivých

druhů didaktických pomůcek z oblasti týkající se informačních technologií a dále

využití informačních technologií (e-learning) podmínkami a možnostmi využití

informačních technologií ve výuce.

Dle mého názoru je moderní didaktická technika ve výuce nepostradatelná,

neboť se tak může stát pro studenty zajímavější. Nicméně je důležité mít na paměti

i negativní vlivy moderní techniky, a proto využívat tyto prostředky v rozumné míře

s ohledem na zdraví a správný vývoj žáka.
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11 SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Základní rozdělení didaktických prostředků (Zdroj: INTERNET 1).

Obr. 2 Podíl smyslových receptorů získaný v mimoškolní situaci a v tradičním

(Zdroj: INTERNET 1).

Obr. 3 Zpětný projektor (Zdroj: INTERNET 4).

Obr. 4 Interaktivní tabule (Zdroj: INTERNET 8).

Obr. 5 Snímek prezentace s heslovitými body (Zdroj: Drotár, 2008).

Obr. 6 Snímek prezentace s příliš rozepsaným bodem (Zdroj: Drotár, 2008).

Obr. 7 Rozložení „Nadpis a text“ (Zdroj: Drotár, 2008).

Obr. 8 Rozložení „Nadpis, text a (další) obsah“ s jedním obrázkem

(Zdroj: Drotár, 2008).

Obr. 9 PowerPoint – pomocí šesti ikon vyvoláme dialogové okno pro příslušný

typ obsahu (po řádcích zleva doprava: tabulka, graf, clipart, obrázek,

diagram nebo organizační schéma, videoklip), (Zdroj: Drotár, 2008).

Obr. 10 Vizualizér (Zdroj: INTERNET 6).

Obr. 11 Dataprojektor (Zdoj: INTERNET 7).

Obr. 12 Znázornění interaktivní učebny (Zdroj: INTERNET 3).

Obr. 13 Výklad nového učiva, zvýrazněny jsou důležité výrazy (Zdroj: vlastní).
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PowerPointová prezentace pro vyučovací předmět „Technologie
přípravy pokrmů“:
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