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Zhodnocení práce:

• Přednosti práce
Autorka závěrečné práce vytvořila v teoretické části ucelený přehled způsobů a podmínek
použití PowerPointu ve výuce, a to od přípravy prezentace, přes tvorbu snímků až po přímou
výuku, který shrnula v deseti zásadách. K tomu dodala i popis technických prostředků, které
jsou nezbytné při práci s PowerPointem. Využití internetu pak uvádí nejen při vyhledávání
potřebných informačních zdrojů, které jsou podkladem pro výuku, ale také na využívání
internetu při e-learningu, m-learningu a pro výukové programy.
Významnou částí závěrečné práce je její praktická část, kde autorka vytvořila přípravu
kompletní vyučovací hodiny pro předmět na Střední škole potravinářské, včetně obrazovek
v PowerPointové prezentaci. Je třeba ocenit naprostou samostatnost autorky při tvorbě práce a
citování značného rozsahu informačních zdrojů, zejména pak z internetu, čímž dokládala i
vlastní využívání internetu při přípravě výuky.

• Nedostatky práce
Práce nemá významné nedostatky, drobný jazykový anakolut není na závadu a nesnižuje
úroveň obsahové stránky.

Otázky a náměty do diskuze:

Jakým způsobem doporučujete využít PowerPointové prezentace pro samostudium.

Závěr:
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře plus.
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